[image: ]怀远县人民政府办公室行政规范性文件

怀远县人民政府办公室
关于印发怀远县购房补贴实施细则的通知
怀政办〔2024〕10号

各乡、镇（街道）人民政府（办事处），县直各单位，各直属机构：
《怀远县购房补贴实施细则》已经县政府研究同意，现印发给你们，请认真组织实施。

怀远县人民政府办公室
2024年4月6日
（此件公开发布）

怀远县购房补贴实施细则

一、补贴对象
在我县城市规划区购买新建商品房符合人才购房补贴的博士、硕士、全日制本科和专科（含中职、技工院校）学历毕业生等人才，多子女家庭及购买首套新建商品住房的人群。
二、补贴标准
（一）人才购房补贴标准：对大专及以上在我县灵活就业的高校毕业生，购买县区首套住房且为新建商品住房的，其中博士研究生、正高级职称人员以及高级技师补贴标准为600元/平方米（不超过8万元）,硕士研究生、副高级职称人员及技 师补贴标准为500元/平方米（不超过6万元）,全日制本科生、中级职称人员及高级工补贴标准为300元/平方米（不超过4万元）,全日制专科生及中级工补贴标准为150元/平方米（不超过2万元）。
（二）多子女家庭购房补贴标准：对于生育二孩、三孩的家庭，在县城市规划区购买新建商品住房的，由财政按每套建筑面积最高不超过90平方米，每平方米给予150元补贴，补贴以货币形式一次性发放。
（三）特殊人群购房补贴标准:在县城市规划区购买首套住房且为新建商品住房的，由财政按每套建筑面积最高不超过90平方米，每平方米给予150元补贴，补贴以货币形式一次性发放。
三、认定标准
（一）申请人自《怀远县人民政府办公室关于印发怀远县促进房地产市场平稳健康发展若干措施的通知》发布之日2023年11月24日（含）以后在怀远县城市规划区范围内购买新建商品住宅（以网签备案日期为准）,不包括商业、办公等非住宅类房屋、别墅、保障性住房。
（二）硕士、全日制本科和专科（含中职、技工院校）学历毕业生购房时点（以新建商品住房合同网签备案日期为准）年龄不超过35周岁，博士可放宽至40周岁。
（三）人才购房和特殊人群购房补贴申请人本人、配偶及其未成年子女在怀远县范围内名下无其他住宅类房产。在怀远县范围内未享受过人才购房补贴、拆迁安置及相关住房优惠政策，相关住房优惠政策包括房改房、单位集资建房、经济适用住房、保障房、单位公房等。
（四）申请多孩家庭购房补贴需以家庭为单位进行，购买新建商品住房时，夫妻双方或一方具有我县户籍，且其子女也需具有我县户籍（因当兵、上大学户口迁出的除外）。购买新建商品住房时，购房人家庭已生育两个及以上子女（再婚夫妻再婚前生育的子女，不纳入现家庭子女数合并计算）, 购房人家庭生育子女情况符合《安徽省人口与计划生育条例》, 且第二个子女未满18周岁（以新建商品住房合同网签备案日期为准）。
四、申请办理
（一）申请材料
1.人才购房补贴
（1）人才购房补贴申请表；
（2）申请人身份证；
（3）户口簿；
（4）购买新建商品住房需提供已网签备案的商品房买卖合同、购房发票；
（5）申请人学历证书（申请人购房时点所持最高学历）及学信网学历证书电子注册备案表或申请人职称证书原件；
（6）购房人名下银行卡复印件，注明开户行信息；
（7）近3月（申报之日起）连续在怀缴纳社保证明；创业需提供申请人的营业执照。
2.多子女家庭购房补贴
（1）多子女家庭购房补贴申请表；
（2）申请人及其配偶身份证；
（3）户口簿；
（4）结婚证；
（5）出生医学证明;
（6）购买新建商品住房需提供已网签备案的商品房买卖合同、购房发票；
（7）购房人名下银行卡复印件，注明开户行信息。
3.特殊人群购房补贴
（1）特殊人群购房补贴申请表；
（2）申请人身份证；
（3）户口簿；
（4）购买新建商品住房需提供已网签备案的商品房买卖合同、购房发票；
（5）购房人名下银行卡，注明开户行信息。
（二）办理流程
1.受理：购房人扫码关注“快记宝”,进入“怀远县购房补贴在线申请系统”注册申请，或手机直接进入链接（https://qoa.cn/hyfbpc/sq/online）,下载对应的申请表填写并签字，将所需申请材料原件扫描上传，由县住建部门负责初步审核，符合申请条件的予以受理。
2.审核：内部线上流转审核。住建部门对材料审核确认后，线上同时分发给涉及的职能部门。各职能部门审核后反馈至住建部门汇总，由住建部门复审并核算金额后兑现。
3.发放：购房人补贴申请审核符合条件的，由县住建局每月集中兑现一次，并将补贴拨付至购房人账户。
[bookmark: _GoBack]4.各部门负责事项：人才购房补贴涉及的部门：县自然资源和规划局、县教育体育局、县人力资源和社会保障局、县市场监管局、县住房城乡建设局、县住房保障中心；多子女家庭补贴涉及的部门：县民政局、县卫生健康委、县住房城乡建设局；特殊人群购房补贴涉及的部门：县自然资源和规划局、县住房城乡建设局、县征迁安置中心。
其中：县教育体育局负责审核申请人学历信息；县自然资源和规划局负责审核是否为申请人家庭（父母及未成年子女）首套住房；县人力资源和社会保障局负责审核申请人社保缴费信息和中高级职称及技能证书；县住房保障中心负责审核申请人是否享受过其他购房补贴；县住建局负责审核网签备案时间，复核金额并兑现；县民政局负责审核申请人的婚姻状况；县市场监管局负责审核营业执照（若有）;县卫生健康委负责审核申请人的子女信息是否符合多孩政策的要求；县征迁安置管理服务中心负责审核购房户是否已征迁安置；县财政局统筹资金保障工作。
5.审批时限：原则上每个审批环节1个工作日。
五、其他事项
（一）申请人所购住房自获得购房补贴后，原则上3年内 （以取得不动产权证书时间为准）不允许上市交易，确需交易经县住建部门审核后应退回购房补助。
（二）申请人应在网签备案后一年内提交购房财政补助申请，超过规定期限的，视同放弃财政补助申请资格。
（三）对提供虚假材料恶意骗补（含应退未退）的申请人， 一经查实，严肃追究其相关法律责任并记入个人诚信档案；对 提供虚假材料的企事业单位，一经查实，严肃追究其相关法律责任并记入企业诚信档案。
（四）一套住房最多仅能享受一次购房补贴，即共有产权人最多只能一人申请购房补贴。夫妻共同购买新建商品住房且双方均符合申报条件的，就高申请，不叠加享受政策。
（五）政策执行期间，撤销原网签备案重新签订的或买卖住房，重新购买新建商品房的，不享受购房补贴政策。
（六）申请人若同时满足多个补贴对象条件，就高申请，不可叠加享受政策。
（七）政策执行期间，申请人外迁户口的，不享受购房补贴政策。
本细则由县住房城乡建设局、县教育体育局、县财政局、县人力资源和社会保障局、县市场监管局等部门负责对各自分工内容进行解释。
本细则作为《怀远县促进房地产市场平稳健康发展若干措施》的配套文件，自发布之日起执行，有效期至2024年11月23日。

附件1

购房人在线申请二维码

[image: 7b44997987f9ee5ddbde56f887b2553]

附件2

人才购房补贴申请表

申请日期：　　年　　月　　日
	申
请
人
信
息
	姓名

	性别

	婚姻状况

	身份证
号码

	联系方式

	毕业院校

	学历证书编号

	资格证

	资格证书编号

	灵活就业形式

	房
屋
信
息
	房 屋
合同编号

	网 签
备案时间

	房屋面积

	补贴金额

	具体地址

	申请人银行
账号

	开户行

	申请人承诺：本人承诺所有申请材料信息均真实有效，在怀远县范围内未享受过人才购房补贴、拆迁安置及相关住房优惠政策，若有失实和造假行为，本人愿承担一切责任。
                                       申请人（签字）：
　                                     年　 月　　日

注意：此表需打印签字后，扫描上传
附件3

多子女家庭购房补贴申请表

申请日期：　　年　　月　　日
	申请人信息
	姓名

	性别

	婚姻状况

	身份证
号码

	联系方式

	配偶姓名

	性别

	婚姻状况

	身份证
号码

	联系方式

	子女信息
	姓名

	性别

	出生年月

	姓名

	性别

	出生年月

	姓名

	性别

	出生年月

	房屋信息
	房 屋
合同编号

	网 签
备案时间

	房屋面积

	补贴金额

	具体地址

	申请人银行账号

	开户行

	申请人承诺：本人承诺所有申请材料信息均真实有效，在怀远县范围内未享受过人才购房补贴、拆迁安置及相关住房优惠政策，若有失实和造假行为，本人愿承担一切责任。

                                    申请人（签字）：
　                                  年　 月　　日

注意：此表需打印签字后，扫描上传
附件4

特殊人群购房补贴申请表

申请日期：　　年　　月　　日
	申请人信息
	姓名

	性别

	婚姻状况

	身份证号码

	联系方式

	户籍地址

	房屋信息
	房 屋
合同编号

	网 签
备案时间

	房屋面积

	补贴
金额

	具体地址

	申请人银行
账号

	开户行

	　申请人承诺：本人承诺所有申请材料信息均真实有效，在怀远县范围内未享受过人才购房补贴、拆迁安置及相关住房优惠政策，若有失实和造假行为，本人愿承担一切责任。

                                      申请人（签字）：
                                      年　 月　　日

注意：此表需打印签字后，扫描上传
  - 1 -

X怀远县人民政府办公室发布

image2.jpeg
A1, EEBREN

image1.png